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 Gent.mo, ti invio le principali notizie della settimana 

 

Caro carburanti: 
taglio di 30 

centesimi fino al 
17 ottobre  

 
 
 

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze Daniele Franco e il Ministro della Transizione        
Ecologica Roberto Cingolani hanno firmato il decreto interministeriale che proroga fino al 17 
ottobre 2022 le misure attualmente in vigore per ridurre il prezzo finale dei carburanti. Si estende 
fino a tale data il taglio di 30 centesimi al litro per benzina, diesel, GPL e metano per 
autotrazione. 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e Ministero della Transizione Ecologica, comunicato 
stampa 13 settembre 2022 

 

 
IVA: prestazioni 

mediche 
laboratori 

radiologici 
 

Fruiscono del regime di esenzione IVA per le prestazioni mediche anche le prestazioni rese da 
laboratori radiologici e da laboratori di analisi mediche e di ricerche cliniche, in qualsiasi forma 
organizzati (ad esempio, società di persone o di capitali, enti, ecc.), indipendentemente dal fatto 
che siano diretti da medici, chimici o biologi. Ciò nella considerazione che le prestazioni, in quanto 
rese a scopo di accertamento diagnostico, hanno diretto rapporto con l'esercizio delle professioni 
sanitarie e, pertanto, vanno considerate alla stregua di qualunque altra prestazione svolta 
nell'esercizio delle arti e professioni. 
Agenzia delle Entrate, risposta a interpello 9 settembre 2022, n. 452 

 

 
IVA al 5% per 

intera fornitura di 
gas 

L’aliquota IVA agevolata del 5% si applica all’intera fornitura del gas resa all’utente finale e 
contabilizzata nelle fatture emesse nel periodo in cui resterà in vigore la norma temporanea. La 
normativa temporanea emergenziale va nella direzione della maggiore riduzione possibile del 
costo finale del gas per gli utenti e nessuna differenziazione di aliquota per i diversi scaglioni di 
consumo, non rendendosi, dunque, necessario distinguere la parte di consumi di gas per usi civili 
eccedente il limite di 480 mc per assoggettarla all’aliquota ordinaria. 
Agenzia delle Entrate, risoluzione 6 settembre 2022, n. 47/E 

 

Filiera apistica: 
 in arrivo 7,75 

milioni di euro  
 

Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il decreto che ripartisce i fondi a sostegno della filiera apistica, 
pari a euro 7,75 milioni per l'anno 2022. La domanda di finanziamento sarà indirizzata al Soggetto 
gestore, individuato in AGEA, sulla base delle indicazioni fornite nel bando e nelle istruzioni 
operative dallo stesso redatte. 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, Decreto 20 luglio 2022 (G.U. 8 settembre 
2022, n. 210) 

 

Lo Studio è a disposizione per chiarimenti, Distinti saluti. 

 
  

 


